
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1253 del 29-12-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
REALIZZAZIONE DI UN MARCIAPIEDE IN VIA IV NOVEMBRE IN CORRISPONDENZA
DEL CENTRO PER L'IMPIEGO DI QUARRATA – APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO E AFFIDAMENTO LAVORI.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 328
Proposta del settore n. 382

1/4



PREMESSO che:
- l'Amministrazione Comunale intende procedere all'esecuzione di lavori di eliminazione delle
barriere architettoniche tramite la realizzazione ex novo di un marciapiede lungo la via IV
Novembre in corrispondenza del Centro per l'impiego di Quarrata il cui accesso è posto
direttamente su detta via;
- i suddetti lavori si rendono necessari per garantire il passaggio in sicurezza per i pedoni e
per gli utenti deboli della strada che si trovano a percorrere un tratto promiscuo con i veicoli a
motore lungo una strada con flusso costante;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 28/12/2020 con la quale si
approvava il progetto esecutivo per i lavori di "Realizzazione di marciapiede e sistemazione
dell'area esterna di pertinenza dell'edificio adibito a Centro per l'impiego posto in Quarrata
loc. Vignole, via IV Novembre" e il relativo quadro economico per l’importo complessivo di €
34.000,00;
VISTO il progetto esecutivo per i lavori di "Realizzazione di marciapiede e sistemazione
dell'area esterna di pertinenza dell'edificio adibito a Centro per l'impiego posto in Quarrata
loc. Vignole, via IV Novembre" redatto dal Responsabile Unico del Procedimento Geom.
Massimo Valensise, composto dai seguenti elaborati depositati agli atti del Servizio Lavori
Pubblici:
- Computo metrico estimativo;
- Quadro economico;
- Tavola 1 Stato attuale;
- Tavola 2 Stato modificato;
- Tavola 3 Stato sovrapposto;
VISTO il Quadro Economico dei lavori che ammonta ad Euro 34.000,00 come di seguito
dettagliato: 
QUADRO ECONOMICO
Importo lavori soggetti a ribasso d'asta 25.950,51 Euro
Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 778,52 Euro
Importo oneri Covid 19 non soggetti a ribasso d'asta 389,26 Euro
Totale importo lavori 27.118,28 Euro
Somme a disposizione
IVA (22%) 5.966,02 Euro
Spese tecniche 519,01 Euro
Imprevisti e arr. 396,69 Euro
Totale somme a disposizione 6.881,72 Euro
Importo complessivo intervento 34.000,00 Euro
DATO ATTO, per le motivazioni sopracitate, che risulta necessario procedere quanto prima
alla realizzazione di un marciapiede in corrispondenza del Centro per l'impiego di Quarrata e
ritenuto di approvare il progetto esecutivo finalizzato all'attuazione della presente
disposizione;
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020, recante
"Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale" che consente di procedere ad
affidamento diretto;
CONSIDERATO che per effetto di quanto previsto dall'art. 1 comma 130 della Legge 30
Dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, trattandosi di prestazioni di importo superiore ad Euro
5.000,00 è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
RITENUTO opportuno procedere all'affidamento dei lavori in oggetto, secondo quanto previsto
dall’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020, mediante richiesta di offerta tramite la
piattaforma START istituita dalla Regione Toscana ad un operatore economico specializzato
nel settore, è stata individuata la ditta Lorenzini srl (C.F. e P.iva 01105350472) con sede in
Via Del Popolo 71, Ponte Buggianese (PT), in possesso dei requisiti tecnici e professionali per
l'esecuzione dei lavori in oggetto;
VISTA la procedura di affidamento diretto n. 26449/2020 pubblicata sulla piattaforma
telematica START tramite la quale l’impresa Lorenzini srl ha presentato la propria offerta
economica pari a € 26.467,78 (inclusi oneri per la sicurezza per € 1.167,78) oltre IVA al
22%; 
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto nei confronti
della ditta Lorenzini srl dando atto che la somma di € 26.467,78 (inclusi oneri per la sicurezza
per € 1.167,78) oltre IVA al 22% per € 5.822,91 per complessivi € 32.290,69 trova copertura
finanziaria come segue:
- per € 10.137,40 al capitolo 6810/510 del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;
- per € 22.153,29 al capitolo 6810/500 del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;

2/4



VISTO il seguente quadro economico rimodulato a fronte del presente affidamento:
QUADRO ECONOMICO
Importo lavori 25.300,00 Euro
Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 778,52 Euro
Importo oneri Covid 19 non soggetti a ribasso d'asta 389,26 Euro
Totale importo lavori 26.467,78 Euro
Somme a disposizione
IVA (22%) 5.822,91 Euro
Spese tecniche 519,01 Euro
Imprevisti e arr. 396,69 Euro
Ribasso d'asta 793,61 Euro
Totale somme a disposizione 7.532,22 Euro
Importo complessivo intervento 34.000,00 Euro
DATO ATTO che:
- il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP) è C87H20002450004; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z1C2FF578F;
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva (DGUE) ai sensi
dell'art. 47 del DPR n. 445/2000, circa l'inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del
D.Lgs. 50/2016;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i;
- il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
DATO ATTO di aver verificato:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;
- che l'esigibilità del debito potrà essere oggetto di variazione in riferimento ai tempi di durata
della suddetta prestazione;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione definitivo 2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio
di previsione 2020/2022 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 con la quale è stato approvato il
PEG 2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 24/7/2020 di approvazione ai sensi dell'
art. 175 e 193 del D.Lgs 267/2000 delle Variazioni di Assestamento Generale e Controllo
della Salvaguardia degli equilibri di Bilancio - Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di approvare il progetto esecutivo per i lavori di "Realizzazione di marciapiede e
sistemazione dell'area esterna di pertinenza dell'edificio adibito a Centro per l'impiego posto
in Quarrata loc. Vignole, via IV Novembre" redatto dal Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Massimo Valensise, composto dai seguenti elaborati depositati agli atti del Servizio
Lavori Pubblici:
- Computo metrico estimativo;
- Quadro economico;
- Tavola 1 Stato attuale;

3/4



- Tavola 2 Stato modificato;
- Tavola 3 Stato sovrapposto;
3) di affidare, a seguito di richiesta di offerta tramite la piattaforma START istituita dalla
Regione Toscana, alla ditta Lorenzini srl (C.F. e P.iva 01105350472) con sede in Via Del
Popolo 71, Ponte Buggianese (PT), i lavori di "Realizzazione di marciapiede e sistemazione
dell'area esterna di pertinenza dell'edificio adibito a Centro per l'impiego posto in Quarrata
loc. Vignole, via IV Novembre" per € 26.467,78 (inclusi oneri per la sicurezza per € 1.167,78)
oltre IVA al 22% per € 5.822,91 per complessivi € 32.290,69;

4) di approvare il quadro economico seguente come rimodulato a fronte della presente
aggiudicazione:

QUADRO ECONOMICO
Importo lavori 25.300,00 Euro
Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 778,52 Euro
Importo oneri Covid 19 non soggetti a ribasso d'asta 389,26 Euro
Totale importo lavori 26.467,78 Euro
Somme a disposizione
IVA (22%) 5.822,91 Euro
Spese tecniche 519,01 Euro
Imprevisti e arr. 396,69 Euro
Ribasso d'asta 793,61 Euro
Totale somme a disposizione 7.532,22 Euro
Importo complessivo intervento 34.000,00 Euro
5) di assumere il correlato impegno di spesa nei confronti della ditta Lorenzini srl per
l'importo di € 32.290,69 con la seguente imputazione finanziaria:
- per € 10.137,40 al capitolo 6810/510 del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;
- per € 22.153,29 al capitolo 6810/500 del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;
6) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14,
del D.Lgs. 50/2016;
7) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
8) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;

9) di dare atto inoltre:

- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022;

- che l'esigibilità del debito potrà essere oggetto di variazione in riferimento ai tempi di durata
della suddetta prestazione;
- di aver verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il
presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di
bilancio, come riformulato dalla L. 145/2018;

10) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Massimo Valensise del
Servizio Lavori Pubblici.

Data
29-12-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


